(50) Incertus locus.

A salutare Dei. Multi enim quæ secundum carnem sunt concupiscunt. Quod autem secundum Deum, est, in ipso salutem consequi, in ipso requiescere, sancta in hæreditatem accipere. Illud namque est salutare Dei, æterna vita. Imo etiam Jesus explicatur *Dei salutare*, quia missus est nobis ad salutem. Ad cuius desiderium si quis incedere velit, meditabitur legem.

175. *Vivet anima mea et laudabit te.* De futura vita loquitur. *Nam vita nostra abscondita est cum Christo in Deo* <sup>77</sup>. Tunc proprie laudabo, tunc auxiliare mihi. Laudabo scilicet judicicia tua illa decantata, de justo lata sine tormentis, de noxio cum tormentis.

176. *Erravi sicut ovis quæ perii.* Postquam opera recte a se gesta narravit, rursus ait se ovem errantem fuisse, humilitati vacans, juxta illud Domini dictum: *Cum omnia perfeceritis, dicite: Servi inutilis sumus* <sup>78</sup>.

*Canticum graduum. CXIX*

*Argumentum.*

Primum graduum canticum Deo canit populus in Babylone constitutus, pertæsus diuturnæ captivitatatis, et rogans libertatem.

1, 2. *Ad Dominum cum tribularer clamavi . . . Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Quo pacto non iniqua] Babyloniorum labia, quæ idololatricam profitebantur? Hæc autem lingua recte dolosa vocetur, utpote quæ nihil rectum de Deo loquatur.

3, 4. *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittæ potentis acutæ.* Quid ultra dari tibi postulas, inquit, aut quid aliud vis adjici tibi adversus linguas dolosas? Sagittas igne plenas a potente incensas. Significat autem Babyloniorum ultionem mox futuram.

5, 6. *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* Aliud a Deo postulat, nimirum ut ab incolatu liberetur. *Habitavi cum habitationibus Cedar.* Cedar regio quædam est ad eremum versus orientem sita, et usque ad Persidem pertingens, quam incolit Saracenorum genus. *Multum incola fuit anima mea.*

7. *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus* (50). Ea erat malitia Babyloniorum, ut nulla de causa iis qui pacem colebant bellum inferrent. Nisi fortasse respiciat supplicium quod de Chanaanæis et Amorrhæis sumi præcepit Deus, vetans ne amicitiam inirent cum illis. Nulla autem est ipsius amicitia cum improbis qui veram religionem exsecrantur. *Cum loquebar illis, impugnabant me gratis.*

1. *Canticum graduum. CXX.*

*Argumentum.*

Secundum modulatur canticum, dum post solutam captivitatem longum iter ageret Babylone Jero-

solymam. Atque inter medium montium inter-  
ceptus, rogat auxilium sibi impendi, quem exau-  
diens propheticus Spiritus respondet: *Dominus*  
*custodiet introitum tuum et exitum tuum.*

1, 2. *Levavi oculos meos in montes . . . auxilium*  
*meum a Domino, qui fecit caelum et terram. Osten-*  
*dens Dei potentiam ait: Qui fecit caelum et terram.*

3, 4. *Non det in commotionem pedem tuum, ne-*  
*que dormitet qui custodit te. Ecce non dormitabit,*  
*etc. Hanc habeto spem, et salvaberis. Illud autem,*  
*non dormitabit, non laborem eorum qui custodiunt*  
*exercitus, urbes, ovilia; sed impatibilitatem Dei*  
*significat illud: Non dormitabit neque dormiet qui*  
*custodit Israel. Videtur autem dormire cum tur-*  
*bulentis hujus vitæ negotiis et insidiis agitatur.*

5. *Dominus custodiat te, Dominus protectio tua,*  
*super manum dexteram tuam. Idipsum in decimo*  
*quinto psalmo ait: Providebam Dominum in con-*  
*spectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne*  
*commovear*<sup>19</sup>. Et hoc item loco dicit: Ad dexteram  
manum tuam constitutus, et proteget, et custodiet,  
et omni providentia dignabitur.

*Canticum graduum. CXXI.*

*Argumentum.*

Tertium canticum iter agentibus prædicat ut in  
domum Dei concedant. Quare sic loquitur.

1. *Lætatus sum in iis quæ dicta sunt mihi: in*  
*domum Domini ibimus.*

2. *Stantes erant pedes nostri in utriusque, Jeru-*  
*salem. Vox senum hæc est, qui captivitatem susti-*  
*nuerunt, et narrant pedes suos quibus jam iter*  
*agerent olim stetisse in Jerusalem.*

3. *Jerusalem, quæ edificatur ut civitas. Ita, in-*  
*quit, civitas olim erat; non hinc inde dispersa, sed*  
*constructa, ut videretur una domus esse, ex*  
*domorum continua serie et concinnitate.*

4. *Illuc enim ascenderunt tribus. Omnes tribus,*  
*Inquit, quæ ex Ægypto per virtutem Domini egres-*  
*sæ sunt, ad eam urbem properabant, ad ferendum*  
*testimonium, sive ad gratias agendas Deo Israel.*  
*Ad confitendum nomini Domini. Eo quod impleverit*  
*admirabilem promissionem suam. Thronos autem*  
*domus David super eam fundatos esse ait, quoniam*  
*scilicet regnum in omnes prænuntiat David. Non*  
*unius imperium memorans, sed commune, in opti-*  
*mos et religiosissimos quosque, a quibus regnum*  
*Davidis erigitur per gratiam Christi: qui duodecim*  
*apostolis, super duodecim thronos sedentibus, po-*  
*testatem dedit judicandi Israellem.*

5. *Quia illic sederunt throni in iudicio. Secundum*  
*historiam illic regia fuit, illic sacerdotum throni;*

<sup>19</sup> Psal. xv, 8

μεταξὺ Βαβυλώνας καὶ Ἱερουσαλήμ. Ὅς, καὶ μέ-  
σος τῶν ὀρέων ἀποληφθεὶς, εὐχεται αὐτῷ βοήθειαν  
γενέσθαι· οὐ καὶ ἐπακούσας, τὸ Πνεῦμα τὸ προφη-  
τικὸν ἀποφθέγγεται· *Κύριος φυλάξει τὴν εἰσ-*  
*οδὸν σου καὶ τὴν ἐξοδὸν σου.*